UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Nicolai Lancicii E Societate Iesv Opvscvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

De multiplici adoratione & cultu B. Virginis Mariæ. Cap. XIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78821](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-78821)

Dominus fuit, opera nostra redemptionis per-
 agendo, ea deosculando in Spiritu: ut facien-
 dum monet S.P.N. Ignatius in secunda hebdo-
 mada tradens modum applicandi sensus ad
 præteritas meditationes. Quæ ex re indicat fieri
 in nobis maiorem accessionem deuotionis, vel
 alterius boni. Nam, ut ait apud Theodoretum
 Simeon Eremita, *Ij qui ardentur amant, non solum
 eos, qui amantur desiderant; sed etiam illi loca
 grata sunt & iucunda, in quibus ij fuerunt presentes,
 & in quibus versati sunt.* Et S. Chrysostomus: *Qui
 amat, non cum tantum videre desiderat quem amat,
 sed vel solam eius domum, sed & vestibulum, neque ves-
 tibulum tantum adiuu, sed vel angiporum, vel vic-
 cum, & si vel vestem vel calcamentum viderit eius
 quem amat ipsum se videre arbitratur quem amat.*

147. Non. Honora ipsum pauimentum, quod cal-
 cant alij, & quasi vestigia pedum eorum, pro
 quodam interno affectu ea honorando, ob res-
 pectum & reuerentiam Dei, cuius proximi no-
 stri sunt imago, & Christi, cuius sunt membra,
 & Spiritus Sancti cuius sunt templum, teste A-
 postolo, Quibus affectibus adiungenda est pro-
 fundissima humiliatio tui, quod sis indignus
 calcare eorum vestigia: quæ deuotio solet esse
 causa maxime pietatis, & feruoris, & Deo sum-
 moperè placet. Et commendatur à Sancto Patre
 nostro Ignatio, loco paulò antè citato. Sic S.
 Catharina Senensis beneficij loco reputabat
 osculari vestigia Sacerdotum transeuntium, ma-
 xime eorum qui se animarum conuersioni im-
 pendeabant. uti sunt Concionatores & Con-
 fessarij.

148. Duodecim. Honora intimo affectu cubicula Su-
 periorum & Confessariorum præteritorum,
 dum ea transis, ob amorem & reuerentiam Dei,
 cuius vices obeunt, & obiuertunt; & hoc valde
 acceptum est Deo.

149. Undecim. Loca illa, quæ in eis sunt prædesti-
 nati, ad complendam extrinsecam Dei in cæle-
 stibus choris Curia Cælestis gloriam, sed mag-
 nis ipsos prædestinatos, uti grata tabernacula
 Dei, & membra Christi, & templa Spiritus San-
 cti.

150. Duodecim. Honora loca, in quibus Sancti cli-
 ciunt mente, & elicuerunt exterius, actus he-
 roicos, vel passi sunt pro Deo. Qui actus ado-
 rationis faciendi sunt breuiter, sed magnâ cum
 reuerentia affectus feruentis, ex puro Dei a-
 more, quod sit motuum eorum; seu Deus ipse
 purè propter se amatus amore beneuolentia, &
 speciatim propter hunc respectum quia in tali-
 bus creaturis peculiari modo Diuina Maiestas
 glorificabatur, & in aliquibus adhuc glorifica-
 tur. Replent autem tales breues affectus incre-
 dibilibiter deuotione eximia & magno feruore
 animam, & gustu Deum. Ideo tales breues affe-
 ctus suadebant olim Sancti, & in more habe-
 bant, uti scribit Cassianus, & S. Augustinus, S.
 Chrysostomus, S. Thomas, S. Climacus, & cõ-

mendat Abbas Isaac apud Cassianum; & ipse
 S. Chrysostomus Cassiani Magister, dicens: *O-
 portet orantem non longos extendere sermones, & in-
 guer orare (loquitur de oratione, ut petitio est, &
 ut diuersa est à meditatione proprie sumpta) q. 171. a. 2.
 breues enim & frequentes orationes fieri Christus &
 Paulus præceperunt, paruis ex interuallu. Nam si ser-
 monem in longum extenderis, in negligentiam frequen-
 ter lapsus, multam diabolo subrependi facultatem de-
 deris, supplantandi, atque abducendi cogitationem ab
 his quæ dicuntur. Si verò cõtinuas & crebras orationes
 facias, totumq; tempus interpolans frequentia, facile
 poteris modestiam exhibere. & ipsas orationes, cum
 multa facies solertia. Et infra: Nec mihi quispiam di-
 cas, quod nequeat homo secularibus affixus, foro conti-
 nue per diem orare, potest enim quam facillimè & af-
 fixus tribunali. Vbiunque sis, potes altare tuum con-
 stituere si mentem tantum feruentem exhibeas, oratio-
 nis perfectionem consummaueris. Vbiunque sis, ora:
 templum es, ne locum queras. Non enim Deus locum
 veretur, sed vnum exquirat, seruendam mentem & con-
 tinentem animam.*

CAPVT DECIMVM TERTIVM.

De multiplici adoratione & cultu B. Virgi-
 nis Mariae.

Merito cultu hyperdulia adoranda est Bea-
 tissima Virgo Maria tanquam Dei mater,
 sanctitate & gloria superans omnes Beatorum
 spirituum Angelicos, & humanorum choros,
 innumeris beneficiis, omni hominum statui
 collatis summè commendata: Ideo què merito
 à Sanctis celebrata, eximjis laudibus, & cultu
 multiplici honorata. *Quis Deum non honoret in
 Virgine, inquit B. Laurentius Iustinianus, Qui
 Virginem, Dei voluit esse Genitricem, reparatricem sa-
 culi, lucem mundi, speculum sanctitatis, fidei magiste-
 rium, peregrinationis solatium, immaculatum tem-
 plum, & faderis arcam diuinitus manibus fabricatam
 pudicitia ornamentum, Virginitatis gratiam, humili-
 tatis formam, exemplar continentis, sapientia thronum,
 Magistram virtutum, decus honorum, letitiam
 Angelorum, omnium Sanctorum merita transcenden-
 tem, quam vniuersa supernorum ciuium multitudo ven-
 neratur, colit & laudat. Quæ, ut idem alibi ait, Est s. de An-
 paradisi scala, ianua cæli, demonum fuga, interuentrix
 mundi peccatorum spes, naufragantium portus, maris
 stella, confugium periclitantium, solamen laborantium,
 fluctuantium robur, Dei & hominum verissima me-
 ditrix. In quam, ut dixit S. Ildephonus, Quod per
 partes aliis datum est, tota simul venit gratia plenu
 do; quam, ut veram suam matrem ostenderet, verum se
 hominem patiendo tormenta monstrauit. Quam sic
 Deus exaltauit, inquit S. Anselmus, ut omnia secum
 posibilia esse donauerit: ut si illa velit, nequaquam fieri
 non poterit. Quæ, ut ait S. Thomas, Totam sibi hau-
 serat Spiritus S. gratiam. Unde merito à Sancto*

151.
Chr. h. 2.
de Anna.
Cl. gr. 2. 3.
Th. 2. 2.
q. 171. a. 2.
ad 2.
Coll. 9.
cap. vlt.
Chryl. h.
79. ad
pop.
152.
s. in Nat.
V. Mar.
nuc. Mar.
s. 2. de Ag.
sumpt.
l. de laud.
Virg. e. 12.
in Catech.
Ioan. Luc. 11.

Ioanne Damasceno appellatur: gratiarum pe-
 lagus, & conceptaculum potentie diuinae: b. sanctitatis
 thesaurus, & officina immensorum bonorum, omnium
 mentis captum & intelligentiam superantium: c. gra-
 tia abyssus. Cui teste S. Bernardo, d. Data est omnis
 potestas in caelo & in terra. & nihil est impossibile: cui
 possibile est desperatos in spem beatitudinis releuare.
 Quae, ut habet S. Gregorius Thaumaturgus; e.
 Supercaelestis latitudo vas est, atque receptaculum, &
 per quam gaudium omni dispensatur creatura. genusq;
 humanum antiquam dignitatem recuperat: In qua, ut
 vult S. Bernardus, f. Deus totius boni plenitudinem
 posuit, ut proinde si quid spei in nobis est: si quid gratiae,
 si quid salutis, ab ea nouerimus redundare. Totus ergo
 medullis cordium, & votis omnibus Mariam hanc ve-
 neremur, quia sic est voluntas eius, qui totum se habere
 voluit per Mariam. Est enim, inquit S. Epipha-
 nius g. Sponsa Trinitatis, caeli & terra mediatrix, &
 thesaurus dispensationis plane arcibus. Caeli fenestra,
 ut inquit S. Fulgentius, h. Et scala caelestis, quia per
 ipsam Deus descendit ad terras, ut per ipsam homines
 mereantur ascendere ad caelos. Quae est, ut ait S. Ildel-
 phonius, i. Signaculum fidei nostrae, quam, velut ignis
 ferrum, Spiritus S. totam de coelis incanduit, & igni-
 uit, ut, in ea Spiritus S. flamma tantum videatur,
 nec sentiat nisi tantum ignis amoris. Quae est, ut
 scribit S. Cyrillus Episcopus Alexandrinus, k. Pretiosa
 margarita orbis terrarum: lampas inextin-
 guibilis: corona Virginitatis: scelerum orthodoxae fidei:
 templum indissolubile continens eum, qui nusquam con-
 tineri potest: mater & Virgo: per quam Trinitas san-
 ctificatur, per quam crux pretiosa celebratur, & alo-
 ratur in toto orbe terrarum, per quam exultat caelum,
 letantur Angeli, & Archangeli: fugantur demones, &
 homo ad caelum reuocatur, per quam omnis creatura
 idolorum errore deuentia conuersa est ad agnitionem
 veritatis, & fideles homines ad S. Baptisma perueni-
 unt, atque in toto orbe terrarum extructe sunt Eccle-
 siae. Quae adiutrix gentes veniunt ad penitentiam: per
 quam vnguentus Dei Filius, vera illa lux effulsit seden-
 tibus in tenebris, & vmbra mortis, per quam Propheta
 praenuntiatur, per quam Apostoli salutem gentibus
 praedicarunt. De qua Deus Pater haec dixit S. Ca-
 tharina Senensis: Maria vnguentus filij mei Generitrici
 gloriose concessum est a bonitate mea propter lucarna-
 ti Verbi reuerentiam, quod quicumq; iustus vel pecca-
 tor, qui occurrit ad eam cum deuota reuerentia, nullo
 modo diripietur, vel deuorabitur ab infernali demonio.
 Nam ipsa est a me velut est a dulcissima collocata, &
 electa pro capiendis hominibus, & animabus, praecipue
 peccatorum, illa (ut orans dicebat S. Catharina
 Senensis.) Templum Trinitatis: portatrix ignis, admi-
 nistratrix misericordiae: Germinatrix fructus: mare pa-
 cificum: Donatrix pacis: Terra fructifera: Planta noua,
 de qua habemus florem odoriferum: Verbum videlicet
 vnguentum Dei: Curru ignis: quae vestiuit ignem abs-
 conditum, & velatum sub cinere suo, qui cinis est nostra
 humanitas: Vas humilitatis, in quo vase viget, & ardet
 lumen verae cognitionis: quo lumine leuatur se supra se,
 & ideo placuit aeterno Patri, & sic illam rapuit, &

traxit ad se amore praecipuo, diligendo eam ipso lumi-
 ne, & igne caritatis suae. Et infra: Maria (in die An-
 nuntiationis, quo die sic orauit.) Facta es liber, in
 quo est descripta regula nostra, in ea enim hodie est des-
 cripta Sapiencia Patris aeterni. In ea hodie ostenditur
 dignitas, fortitudo & libertas hominis (vide ibi reli-
 qua pulcherrima pro meditatione, pro concio-
 ne, & pro colloquio spirituali) cui quicquid neces-
 sarium est, & vtile, Deus praestare potest, & solet per
 Mariam, quae, ut ait S. Bernardus, a. Est magnifica
 gratiae inuentrix, mediatrix salutis, restauratrix secu-
 lorum, reuerenda Angelis, Patriarchis, Prophetisq; pra-
 cognita, electa ex omnibus, prelatam omnibus, exaltata
 supra choros Angelorum: b. eorum Domina, & Ma-
 ter, & regina caeli: c. Domina, aduocata & mediatrix
 nostra: d. Regina misericordiae, Domina mundi, Regi-
 na caelorum: Virgo Virginum, sancta sanctorum, lumen
 caecorum, iustorum gloria, peccatorum venia, despera-
 torum reparatrix, desicientium fortitudo, salus orbis,
 speculum totius integritatis: cui data est potestas in ca-
 lo & in terra, & in cuius manibus vita & spiritus nos-
 stri, quae Christianis dat escam gratiae (quae plena est) in
 tempore opportuno, virtutum auctrix, & scientiam
 scientia sanctarum, quia sicut sol vniuersa caeli lumina
 praecellit prerogatiua claritatis eximia, sic ipsa totam
 rationalem creaturam (post Filium) praecellit splende-
 re virtutis ac scientiae: e. quae plus multo gratiae diuinae
 accepit, quam Apostoli: f. lignum vite quod solum dig-
 num fuit portare fructum salutis: Virga sublimis ver-
 ticem sanctum sublimem erigens, & sicut ad sedentem in
 throno: usque ad Dominum maiestatis: g. Hortus con-
 clusus, sanctorum areola aromatum a caelesti confita-
 pigmentario, virtutum omnium speciosis floribus dele-
 ctabiliter vernans: tribus praefertim, quorum odore sua-
 uissimo totam domum Domini replet: violae humilita-
 tis, lilii castitatis, rosae caritatis: Paradisus Dei est, quia
 lignum vite munda protulit, de quo qui manducauerit
 ruet in aeternum: h. Haec est quae totius mundi repara-
 tionem obtinuit, salutem omnium impetravit. Longita-
 do misericordiae eius usque in diem nouissimum inuo-
 cantibus eam, subuenit vniuersis. Latitudo eius reple-
 orbem terrarum, ut eius quoque misericordiae plena sit
 omnis terra: Sublimitas eius, ciuitatis superne inuenit
 restorationem: Profundum eius sedentibus in tenebris
 & vmbra mortis, obtinuit redemptionem. Per eam
 enim caelum repletum, infernum euacuatus est: instaura-
 te ruina caelestis Hierusalem, expectantibus miseris vi-
 ta perditam data, i. Mariae Virgineae lampadis irradiata
 fulgore, ipsa iam caelestis patriae clarior rutilat, k. In
 Maria habitauit Pater & Filius, ut creator in mundo,
 Imperator in Regno, Paterfamilias in Domo, Pontifex
 in templo: Sponsus in thalamo, l. In Maria Angeli la-
 titiam, iusti gratiam, peccatores veniam inueniunt in
 aeternum. Merito ergo in illam respiciunt oculi totius
 creaturae, quia in illa, & per illum, & de illa benigna
 manus omnipotentis quicquid creauerat, recreauit.
 Non mirum, in. Quia in illa habitauit plenitudo
 Diuinitatis corporaliter. Et ideo incredibile non
 est, quod scripsit S. Antoninus, citans S. Ansel-
 mum dicentem, non posse dampnari, quem Ma-
 ria cap. 15.

a. or. de
 Nat. Mar.
 b. or. i. de
 dom. Vir.
 c. or. i. de
 Assumpt.
 d. f. i. de
 Nat. V.
 Mar.
 e. f. i. An.
 nūc. B. V.
 f. f. i. de
 Nat. V.
 Mar.
 g. f. de lau-
 dib. Virg.
 h. f. de La-
 zaro &
 Mar.
 i. or. i. de
 Assumpt.
 k. cont.
 Nestor.
 dial. c.
 139.
 orat. II.
 m. f. i. de
 Nat. V.
 n. f. i. de
 Nat. V.
 o. f. i. de
 Nat. V.
 p. f. i. de
 Nat. V.

cap. 17. 4.
 b. f. de la-
 mē. Mar.
 c. f. 2. de
 Aduentu,
 d. f. i. in
 Salue Re-
 gina.
 e. h. 3. in
 Missas.
 f. f. 2. de
 Aduen.
 g. f. 3. Nat.
 Virg.
 h. f. 4. de
 Assumpt.
 i. f. i. de
 Assumpt.
 k. f. de B.
 Mar. col.
 l. f. 2. de
 Nat. V.
 m. f. i. de
 Nat. V.
 n. f. i. de
 Nat. V.
 o. f. i. de
 Nat. V.
 p. f. i. de
 Nat. V.
 q. f. i. de
 Nat. V.
 r. f. i. de
 Nat. V.
 s. f. i. de
 Nat. V.
 t. f. i. de
 Nat. V.
 u. f. i. de
 Nat. V.
 v. f. i. de
 Nat. V.
 w. f. i. de
 Nat. V.
 x. f. i. de
 Nat. V.
 y. f. i. de
 Nat. V.
 z. f. i. de
 Nat. V.

na respicit suis misericordibus oculis: & quod
S. Bonaventura ait: non esse vllum peccatorem ita
desperatum, cui non obineat salutem Mariæ, si
recuerit ad eam pro auxilio. Et quod ipsamet
SS. Virgo Maria dixit coram S. Brigitta: Ego quã-
tumcumque homo peccat, si ex toto corde, & vera emẽ-
datione ad me reuersus fuerit, statim parata sum reci-
pere reuerentem. Et alibi: Nullus est tantus peccator,
nec in tam vili opere positus, quin, si inuocauerit me in
aditorium, ego inuabo eum. Et: Ego exhibeo gratiam
meam omnibus eam in necessitate habere volentibus.
Hæc est, in qua vexilla virtutis effulserunt, in qua, tota
Majestas Deitatis versatur: n. qua inter omnia opera
atque Opificij post operationem illam, qua natura nos-
tra vitius est filius eius, speciale opus fuit Dei, qui ad
hoc illum fecit, vt quod de primo opificio fuerat desor-
tatum, per Mariam reformaretur: o. tanquam per
generis humani bonum: p. & virgam consolationis: q.
quam Deus sibi sacravit Templum pudoris, de
puritate: r. que fuit pretiosus totius orbis thesaurus,
lampas inextinguibilis, corona virginitatis: l. in cuius
vetro confectus est communis nostra libertatis libellus,
in cuius ventre aduersus mortem fabricata sunt arma:
que est templum, in quo Deus ipse factus est sacerdos,
naturam non demutans, sed eam qui est secundum ordi-
nem Melchisedech per misericordiam induens: t. illa
est que signum sacre virginitatis extulit, & innumerata
virginitatis pium Christo vexillum leuauit: u. est
nouus liber, in quo inenarrabili modo Deus Verbum
extra omnem manus operam & inscriptus est: x. illa vni-
uersos martyres, immod & sanctos omnes tantum exce-
dit, quantum sol reliqua astra: y. est nutritrix sancti-
tatis, cuius lacte omnes qui vnquam fuerunt eruntque
ingestis & sancti aluntur: z. est mater perpetua virginum:
a. est arca sacramentorum, in qua intus omnis custodia
legu & manna fuit: b. orthodoxa fidei expressa ima-
go: c. recta fidei sceptrum & norma: d. renouatio re-
rum antiquarum: e. pulchritudinis diadema: f. corona
virginitatis: sceptrum recte doctrina: g. sicut in creatio-
ne mundi in homine collecta est omnis creatura, ideo
microcosmus, sic in reformatione mundi in Maria col-
lecta est omnis Ecclesia, & sanctorum perfectio: vnde
microcosmos Ecclesie dici potest. Quicquid in quolibet
sancto illustre fuit, in illa fuit. In illa patientia Iob,
mansuetudo Moysis, fides Abraham, castitas Ioseph, hu-
mitas David, sapientia salomonis, zelus Eliaz: h. illa est
cuius presentia totus illustratur orbis, adeo, vt ipsa iam
caelestis patria clarior rutilet, virginea lampadis irra-
diata fulgore: i. illa est scientiarum sanctarum scien-
tiarumque fœx fidelium: l. cuius cor fuit clarissimum spe-
culum passionis Christi & perfecta mortis eius imago:
m. illa est ager in qua thesaurus Angelorum, imò totus
Dei Patris absconditus est: vnde felix qui vendit om-
nia que habet, & emit agrum illum: n. est semper vi-
gens immortalitatis paradysus, in qua lignum vite plã-
tatum, cunctis immortalitatis fructus suppeditat: hæc
virginum gloriatio, & martyrum iubilatio: o. hortus
conclusus deliciarum, reparatio virginum: p. esca hami,
mulierum, fastigium omnium virginum: q. vmbra
in qua spiritualis fuit hamus, Diuinitas: q. vmbra

lum Spiritus S. r. laus martyrum, norma Principum,
instituta Regum: f. Hæc virgo purissima, Chyrogra-
phum aboleuit decreti, & protoparentum abstulit op-
probrium, quærenti seculo stillicidia gratia irrorauit,
& ipsam sacunda ditauit fruge, & pereuntis ac aqua-
rum diluuiio inundanti portum salutis aperuit: t. Ipsa
non solum in plenitudine sanctorum detinetur, sed in
plenitudine sanctus detinet, ne eorum plenitudo minua-
tur: detinet nimirum virtutes ne fugiant, detinet meri-
ta ne pereant, detinet demones ne noceant, detinet fi-
lium ne peccatores percutiat: u. est columna nubis, qua
tanquam nubes protegit ab estu diuina indignationis,
protegit etiam ab estu diaboli, & tentationis: est co-
lunnâ ignis illuminans nos: immo mundum multum sua
misericordia beneficiis: x. est gloria radix: y. cælum &
terra iam dudum ruisent si non Maria precibus susten-
tasset: z. Illa est officina medicina agrotantibus, fons
perennis curatiorum: a. Rectè velleri comparatur, de
cuius fructu salutaria populis vestimenta texuntur: q.
vellus planè Maria, siquidem de molli eius sinu agnus
egressus est, qui & ipse matris laticum, hoc est, carnem
gestans, molli vellere cunctorum operit vulnera popu-
lorum. Omnium enim peccati vulnus, Christi lanâ sus-
funditur, Christi fouetur sanguine, & vt sanitatem re-
cipiat, Christi indumento vestitur: b. Hoc est creden-
tium firmamentum, & piorum perfectum exemplum:
c. est virtus semper vicens, qua animas eam glorifican-
tium, letificat: d. Hinc Regina feruire, regnare est, &
inter illius mancipia numerari, plus quam regnum: e. S. Epi-
scopi: f. Maria mare est: gratia affluendo, & ama-
ra filio compatiendo, diabolum submergendo: quem ad-
modum mare rubrum amarum fuit Aegyptiis in ipso
submersis: g. illa est paradysus deliciarum totiusque a-
mentis, lignum vite, clauis regni caelestis, fons totius
consolationis: h. Nemo est cui donum concedatur, nisi
per Mariam castissimam, nemo est, cuius miseratur
gratia, nisi per honestissimam Mariam: i. Hæc est solus
campi, de qua ortum est pretiosum lilium conuallium, Thaum-
per cuius partum mutatur natura protoplastorum, de-
lectur & culpa: k.

Finitiam sermonem de laudibus Sanctissimæ
Virginis Mariæ Dei matris, quæ in virginitate
sua, & Dei maternitate continet omnia dona,
quæ puræ creaturæ à Deo sumuntur amata, & su-
pra omnes creaturas in terra, & in cælo exalta-
tata concedi poterant, quæ à nullo mortalium
recenseri, & explicari possunt. Nam, vt bene ait
S. Ioannes Damascenus, l. Etiam si omnes toto orbe
dispersa lingua in vnum coeant, non possent eius laudes
oratione consequi, cum ipsa omnium encomiorum lau-
des excedat. Immo, m. cui prædicanda nec Angelorum
laudes sunt satis. Eò quòd, n. eius perfectio soli Deo
cognoscenda reseruatæ est: Ideò, o. solus Dei est, eam
pro dignitate laudare. Nec mirum: quia, vt bene
docet S. Thomas, Beata Virgo, ex hoc quòd est mater
Dei, habet quandam dignitatem infinitam, ex bono in-
finito quod est Deus: ita vt ex hac parte non possit ali-
quid fieri melius eâ, sicut non potest aliquid melius esse
deo.